

До

Председателя на Научното жури,
назначено със заповед № Р-109-322/07.10.2019г.
на Ректора на Медицински университет,
Варна

СТАНОВИЩЕ

от

проф. д-р Мариана Димитрова Арнаудова-Жекова, д.м.

Катедра по психиатрия и медицинска психология,

Медицински университет "Проф. д-р Параскев Стоянов"- гр. Варна

Член на научното жури

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност "доцент" в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт; 7.1.Медицина; Специалност - Съдебна медицина, към Факултет „Медицина“, Катедра „Психиатрия и медицинска психология“ за англоезично обучение и Първа психиатрична клиника на УМБАЛ „Св. Марина“- Варна, обявен в ДВ, бр 62/06.08.2019 г.

Представям настоящото становище, съгласно ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане, Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет – Варна, като член на Научното жури по настоящия конкурс, съгласно заповед № Р 109-322/07.10.2019г. на Ректора на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“- Варна.

В законовия срок документи е подал само един кандидат: гл. ас. д-р Светлин Върбанов Върбанов, д.м., преподавател в катедра „Психиатрия и медицинска психология“ и лекар-психиатър към Психиатрични клиники на УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД – Варна.

Кратка биографична справка

Д-р Светлин Върбанов е завършил Медицински университет – Варна, специалност медицина, през 2005 г. От 2012 г. е специализант по Съдебна психиатрия към Първа психиатрична клиника. Придобива специалност по съдебна психиатрия през 2016г. От 2018г. е „Доктор“ по медицина, като защитава дисертационен труд на тема

“Кроскултурален анализ на нагласата към самоубийство”. От 2016 г. е асистент по съдебна психиатрия към “Катедра по психиатрия и медицинска психология” в Медицински университет „Проф. д-р Параклев Стоянов“, гр. Варна, а от 2018 г. е главен асистент по съдебна психиатрия към Катедрата.

Научно-изследователска дейност

В настоящия конкурс кандидатът се представя с **32 научни публикации** - 1 монография, 1 книга на базата на защитен дисертационен труд, 7 глави от учебници, 23 пълнотекстови публикации в сборници и периодични издания, от които 16 са на български и 7 - на английски език. Двадесет от публикациите са представени в Справката за минималните наукометрични изисквания, а други 12 в допълнителната справка с публикации, надвишаващи минималните изисквания.

Д-р Светлин Върбанов е придобил образователната и научна степен „доктор“ през 2018 г. след успешно защитена дисертация на тема “Кроскултурален анализ на нагласата към самоубийство”. С това покрива изискуемите 50 точки в група показатели А1.

Авторският монографичен труд „Съдебно-психиатрична експертиза в семейното право“ е с общ обем от 200 страници, издаден през 2019 г., с което покрива необходимите 100 точки в група показатели В3.

Представените **публикации** за покриване на минималните държавни изисквания по ЗРАСРБ от 2018 г. и ПРАС на МУ-Варна в група „Г“ са общо 19. Сред тях една книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“, 3 публикации, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, 15 публикации в нереферираны списания с научно рецензиране. Общийят брой точки в група „Г“ е 258 точки, с което надхвърля минимално изискуемите 200 точки.

Академичната справка за **цитиранията** показва 4 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация и 17 цитирания в нереферираны списания с научно рецензиране. Общийят брой точки в група „Д“ е 145 при минимално изискуеми 50.

Акценти и приноси

Научно-изследователската дейност на д-р Светлин Върбанов е в няколко основни направления:

Съдебна психиатрия

Съществено място в тази област заема монографията „Съдебно-психиатрична експертиза в семейното право“, представена като хабилитационен труд. Монографията представлява задълбочено изследване на актуалните проблеми и предизвикателства пред съдебно-психиатричната експертиза в областта на семейното право. Подробно е разгледано отражението на най-често срещаните психични разстройства върху родителството и семейството. В детайли са разгледани съдебно-психиатричните аспекти при упражняване

на родителските права. Отделни глави са посветени на темата за насилие над деца, включително и детеубийството, както и на добилия популярност „синдром на родителско отчуждение“. Монографията е с подчертано интердисциплинарен характер, достъпна и интересна за широк кръг от специалисти.

Като приноси в областта следва да се отчете, че за първи път в България е направен подробен анализ на съдебнопсихиатричните аспекти на родителството и семейното право, изведени са примери за добри и лоши практики и са направени предложения за оптимизиране на експертната работа, направен е критичен анализ на теорията за „синдром на родителско отчуждение“ и използването ѝ в българската съдебна и експертна практика.

В областта на съдебната психиатрия са и три от публикациите на д-р Върбанов, засягащи темите за защитното поведение в експертната практика, насилието над деца и експертната оценка на родителското отчуждение.

Самоубийство

Темата за самоубийството е широко застъпена в научно-изследователската дейност на д-р Светлин Върбанов. Публикациите в тази област включват дисертационния труд на тема „Кроскултурални аспекти на нагласата към самоубийство“, както и 10 пълнотекстови публикации. Приносите в областта са с научен и приложен характер.

- Апробация и валидизация на нова методика за изследване на суицидната нагласа при българска и англоезична извадки
- Установяване на взаимовръзка и влияние между суицидното поведение и нагласата към самоубийство, която може да се използва като за кроскултурални изследвания в областта, така и в програми за превенция на самоубийствата
- Концептуализиране на модел за изследване на нагласата към самоубийство, позволяващ сравняването на различни групи и общности по отношение на суицидната нагласа
- Проучване на спецификата на културалните особености на суицидната нагласа и установяване на сходства и различия между българска и чуждестранни извадки
- Извеждане на неблагоприятни житейски събития и ситуации, които в най-голяма степен биха могли да провокират суицидно поведение
- Установяване на взаимовръзка и влияние между тревожни и депресивни преживявания и нагласата към самоубийство
- Изследване на автомобилните катастрофи като метод за самоубийство.

Други тематични области в научно-изследователската дейност на д-р Върбанов са: Депресия, Тревожност, Стрес, Шизофрения, Употреба на алкохол и ПАВ при деца и юноши, Неврокогнитивни нарушения при пациенти с ХИВ.

Д-р Върбанов е участвал с доклади в годишната конференция на БПА, както и на 114-ия и 115-ия конгрес на Японската асоциация по психиатрия и неврология (JSPN). Той е удостоен с награда от Японската асоциация по психиатрия и неврология за работата си в областта на самоубийствата през 2017 г. в Нагоя, Япония. Бил е участник и ръководител на многонационални екипи за изследване на кроскултуралните аспекти на самоубийството.

Оценка на учебно-преподавателската дейност

Д-р Светлин Върбанов е назначен за асистент по съдебна психиатрия към Катедра по психиатрия и медицинска психология в МУ- Варна през 2016 г. От 2018 г. д-р Върбанов е главен асистент по съдебна психиатрия към същата катедра. Справката за преподавателския стаж показва средна натовареност през учебните години от 253 часа, като 75% от преподаването е на английски език. Д-р Върбанов преподава психиатрия, съдебна психиатрия и медицинска психология на студенти по медицина, дентална медицина, фармация и специалисти по здравни грижи.

Оценка на диагностично-лечебната и експертна дейност

Д-р Върбанов е лекар с осем години клиничен психиатричен стаж в Първа клиника по психиатрия към УМБАЛ „Св. Марина“ Варна. Изгражда отлични взаимоотношения с колегите си. Работи целенасочено за повишаване на своята професионална квалификация като се стреми да обогатява теоретичните и практическите си познания, следи световните тенденции и споделя своя опит в научните си разработки и в учебния процес. Д-р Върбанов има изгответи над 40 самостоятелни и комплексни съдебно-психиатрични експертизи по граждански и наказателни дела.

Заключение

Изложеното дотук показва, че д-р Светлин Върбанов Върбанов, д.м. напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане, Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет – Варна за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в МУ-Варна.

Това ми дава основание с пълна убеденост да дам положително становище и да предложа на почитаемите членове на Научното жури да гласуват положително за присъждане на академичната длъжност "Доцент" на д-р Светлин Върбанов Върбанов, д.м., специалност „Съдебна психиатрия“, за нуждите на Катедра по психиатрия и медицинска психология към МУ-Варна и Първа клиника по психиатрия към УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД- Варна.

06.12.2019 г.

гр. Варна

Изготвил становището:

/проф. д-р Мариана Ариаудова, д.м./